¹ Id., i. 8, 10, 11.

² Id., i. 12 "Et humanum genus, potissime liberum, optime se habet. Hoc erit manifestum, si principum pateat libertatis. Propter quod sciendum est, quod primum principum

nations, kingdoms, and states have their own special conditions, which ought to be regulated by special laws. It is only as regards things which are common to all, that men should be governed by the one ruler.¹

In concluding his arguments to show that a monarch is required for the wellbeing of the world, Dante sees them confirmed by the state of the world when the Son of God became man. At no other time since the fall of our first parents was the whole world at peace, as was the case under the perfect monarchy of "divus Augustus."²

nostrae libertatis est libertas arbitri, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci . . . iterum manifestum esse potest, quod haec libertas, sive principum hoc totius libertatis nostrae, est maximum donum humanae naturae a Deo collatum . . . quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut Dei. Quod si ita est, quis erit qui humanum genus optime se habere non dicat, quum potissime hoc principio possit uti? Sed existens sub monarcha, est potissime liberum. Propter quod sciendum, quod illud est liberum quod sumet et non alterius gratia est . . . Genus humanum, solum imperante monarcha, sui et non alterius gratia est; tunc enim solum politicae diriguntur obliquae, democraticae scilicet, oligarchiae atque tyrannides, quae in servitutem cogunt genus humanum. . . . Hinc enim patet, quod quamvis consul sive Rex respectu viae sint domini aliorum; respectu autem termini, aliorum ministri sunt, et maxime Monarcha, qui minister omnium procul dubio habendus est."

¹ Id., i. 14: "Propter quod advertendum sane quod quum dicitur, humanum genus potest regi per unum supremum Principem, non sic intelligendum est, ut minima iudicia cuiuscumque municipi ab illo uno immediate prodire possint quum etiam leges municipales quandoque deficiant, et opus habeant directivo, ut patet per Philoso-

phum in quinto ad Nichomachum, *ἐπιεικειαν* commendantem. Habent namque nationes, regna et civitates inter se proprietates, quas legibus differentibus regulari oportet. . . . Sed sic intelligendum est, ut humanum genus secundum sua communia, quae omnibus competunt, ab eo regatur, et communi regula gubernetur ad pacem. Quam quidem regulam, sive legem, particulares principes ab eo recipere debent, tanquam intellectus practicus ad conclusionem operativam recipit maiorem propositionem ab intellectu speculativo . . . Et hoc non solum possibile est uni, sed necesse est ab uno procedere, ut omnis confusio de principibus universalibus auferatur"